— 1 —

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

青島啤酒股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司）

（股份編號：168）

公告
二零二零年度股東年會投票表決結果

及
董事及監事之委任及卸任

及
更改董事會委員會的組成

及
公司章程、股東大會議事規則及董事會議事規則的核准及生效

青島啤酒股份有限公司（「本公司」）2020年度股東年會（「股東年會」）已於2021年6月28日（星
期一）上午9時30分假座中國青島市市北區登州路56號青島啤酒廠綜合樓一樓會議室召開。
本公司於股東年會當日的已發行股份數目為1,364,476,795股，相等於有權利出席股東年會並
就於會上提呈之決議案投票贊成或反對之股東所持有之股份總數，並無股東有權出席股東年
會但根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）第13.40條所載須放棄表決
贊成於股東年會上提呈的決議案，亦無股東需根據上市規則於股東年會上就任何決議案放棄
投票。

出席股東年會的股東和股東授權委託代理人共39人，共持有（代表）本公司有表決權股份
1,082,431,887股，佔本公司有表決權股份總數的79.33%。股東年會的召集和召開符合《中
華人民共和國公司法》的要求及本公司章程的規定。股東年會由本公司董事會（「董事會」）召
集，由董事會指定的公司執行董事于竹明先生主持，以現場會議和網絡投票相結合的方式召
開，並以記名投票方式進行表決。

— 2 —

本公司日期為2021年5月13日的股東年會通告內所載的決議案已獲正式通過，投票結果如
下：

普通決議案 贊成（股）

贊成數佔有效
投票總股數的
比例 (%) 反對（股）

反對數佔有效
投票總股數的
比例 (%)

1、 審議及批准本公司2020年度董事會工作報告。 798,416,813 99.93 592,000 0.07
2、 審議及批准本公司2020年度監事會工作報告。 798,416,813 99.93 592,000 0.07
3、 審議及批准本公司2020年度財務報告（經審

計）。
798,416,813 99.93 592,000 0.07

4、 審議及批准本公司2020年度利潤分配（包括股
利分配）方案。（註）

798,003,413 99.87 1,012,700 0.13

5、 審議及批准續聘普華永道中天會計師事務所
（特殊普通合夥）為本公司 2021年度審計師，
並決定其年度酬金為不超過人民幣660萬元。

796,953,521 99.74 2,062,592 0.26

6、 審議及批准續聘普華永道中天會計師事務所
（特殊普通合夥）為本公司 2021年度內部控制
審計師，並決定其年度酬金為不超過人民幣
198萬元。

798,560,113 99.94 456,000 0.06

7、 審議及批准關於公司董事會換屆選舉的議案
7.1 審議及批准重選黃克興先生為公司第十屆董

事會執行董事。
751,320,196 94.03 47,695,917 5.97

7.2 審議及批准重選于竹明先生為公司第十屆董
事會執行董事。

763,700,623 95.58 35,315,490 4.42

7.3 審議及批准重選王瑞永先生為公司第十屆董
事會執行董事。

764,897,950 95.73 34,118,163 4.27

7.4 審議及批准重選石琨先生為公司第十屆董事
會非執行董事。

752,695,577 94.20 46,320,536 5.80

— 3 —

普通決議案 贊成（股）

贊成數佔有效
投票總股數的
比例 (%) 反對（股）

反對數佔有效
投票總股數的
比例 (%)

7.5 審議及批准重選肖耿先生為公司第十屆董事
會獨立非執行董事。

798,583,613 99.95 432,500 0.05

7.6 審議及批准重選盛雷鳴先生為公司第十屆董
事會獨立非執行董事。

796,937,613 99.74 2,078,500 0.26

7.7 審議及批准重選姜省路先生為公司第十屆董
事會獨立非執行董事。

792,706,305 99.21 6,309,808 0.79

7.8 審議及批准選舉張然女士為公司第十屆董事
會獨立非執行董事。

798,986,113 99.996 30,000 0.004

8、 審議及批准關於公司監事會換屆選舉的議案
8.1 審議及批准重選郭秀章先生為公司第十屆監

事會股東代表監事。
790,846,549 98.98 8,170,864 1.02

8.2 審議及批准重選姚宇先生為公司第十屆監事
會股東代表監事。

794,894,554 99.48 4,122,859 0.52

8.3 審議及批准重選李燕女士為公司第十屆監事
會股東代表監事。

798,710,913 99.96 306,500 0.04

8.4 審議及批准重選王亞平先生為公司第十屆監
事會股東代表監事。

798,710,913 99.96 306,500 0.04

— 4 —

普通決議案 贊成（股）

贊成數佔有效
投票總股數的
比例 (%) 反對（股）

反對數佔有效
投票總股數的
比例 (%)

9、 審議及批准公司第十屆董事會及監事會成員
的建議薪酬方案。

799,017,413 100 0 0

10、 審議及批准公司為第十屆董事會、監事會成
員和公司高級管理人員購買責任保險的議案。

796,957,813 99.74 2,052,300 0.26

由於贊成票數超過有效投票總股數的半數，第1至第10項決議案獲正式通過為普通決議案。

特別決議案 贊成（股）

贊成數佔有效
投票總股數的
比例 (%) 反對（股）

反對數佔有效
投票總股數的
比例 (%)

11、 審議及批准關於修改公司章程及其附件的議
案 ,並授權董事會秘書代表本公司負責處理因
上述修改所需的各項有關申請、報批、登記
及備案等相關手續（包括依據有關監管部門的
要求進行文字性修改）。

752,758,791 94.21 46,256,322 5.79

由於贊成票數超過有效投票總股數的三分之二，第11項決議案獲正式通過為特別決議案。

註：

本公司2020年度利潤分配方案為每股派發末期股息人民幣0.75元（含稅），股息總額為人民幣1,023,357,596.25
元（含稅）。

— 5 —

I. 股息派發方式

根據本公司章程的規定，2020年度末期股息以人民幣計價和宣佈，H股股息以港幣支
付，相關匯率按照股東年會召開日（即2021年6月28日）的上一周中國人民銀行公佈的
港幣兌人民幣的中間價的平均價折算。就本次股利派發而言，股利宣佈日（即2021年6
月28日）的上一周中國人民銀行公佈的港幣兌人民幣的中間價的平均價為港幣1元兌人
民幣0.8329元，因此本公司H股股東每股應得末期股息為港幣0.9元（含稅）。

按本公司章程有關規定，本公司已委託中國銀行（香港）信託有限公司作為H股股東的收
款代理人。H股股東之支票將由收款代理人簽發並於2021年8月10日以平郵寄予各位H
股股東。

II. 代扣代繳所得稅

根據自2008年1月1日起執行並於2018年12月29日修正的《中華人民共和國企業所得稅
法》及自2008年1月1日起執行並於2019年4月23日修正的《中華人民共和國企業所得稅
法實施條例》以及相關規定，本公司向名列於H股股東名冊上的H股非居民企業股東派
發末期股息時，有義務代扣代繳企業所得稅，稅率為10%。任何以非個人股東名義，包
括以香港中央結算（代理人）有限公司，其他代理人、受託人，或其他組織及團體名義登
記的股份皆被視為非居民企業股東所持的股份（除非中國法律及法規及中國國家稅務總
局另有規定），所以，其應得之股息將被按10%扣除企業所得稅。對於H股股東名冊上
的所有自然人股東，不扣繳個人所得稅。

III. 滬股通香港投資者利潤分配事宜

對於透過香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）投資上海證券交易所上市之A股（「滬
股通」）的投資者（包括企業和個人），其末期股息將由本公司通過中國證券登記結算有限
責任公司上海分公司按A股股票名義持有人帳戶以人民幣派發。本公司將按照10%的稅
率代扣所得稅，並向主管稅務機關辦理扣繳申報。對於滬股通投資者中屬於其他國家稅

— 6 —

收居民且其所屬稅收居民國與中國簽訂的稅收協定規定股息紅利所得稅率低於10%的，
企業或個人可以自行或委託代扣代繳義務人，向本公司主管稅務機關提出享受稅收協議
待遇的申請，主管稅務機關審核後，按已徵稅款和根據稅收協定稅率計算的應納稅款的
差額由主管稅務機關向企業和個人予以退稅。滬股通投資者股權登記日及末期股息派發
日等時間安排將與本公司A股股東一致。

IV. 港股通內地投資者利潤分配事宜

對於透過上海證券交易所投資香港聯交所上市之H股（「港股通」）的投資者（包括企業和
個人），本公司將根據與中國證券登記結算有限責任公司上海分公司簽署之《港股通H股
股票現金紅利派發協議》之約定，中國證券登記結算有限責任公司上海分公司作為港股
通H股投資者名義持有人接收本公司派發的現金股息，並通過其登記結算系統將現金股
息發放至相關港股通H股股票投資者。港股通H股投資者的現金股息以人民幣派發。港
股通H股投資者股權登記日、現金紅利派發日等時間安排將與本公司H股股東一致。根
據《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》（財稅 [2014]81號）的
相關規定：

• 對於內地個人投資者通過滬港通投資本公司H股取得的末期股息，本公司將按照
20%的稅率代扣個人所得稅。對於內地證券投資基金通過滬港通投資本公司H股取
得的末期股息，比照個人投資者徵稅；

• 對於內地企業投資者通過滬港通投資本公司H股取得的末期股息，本公司對內地企
業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

— 7 —

董事及監事之委任

董事之委任

本公司欣然宣佈，(i)黃克興先生、于竹明先生及王瑞永先生獲重選為本公司執行董事；(ii)
石琨先生獲重選為本公司非執行董事；(iii)肖耿先生、盛雷鳴先生、姜省路先生獲重選為本
公司獨立非執行董事及張然女士獲選舉為本公司獨立非執行董事。

上述獲重選或獲選舉的董事的任期為三年，由股東年會重選或選舉通過之日起至本公司第十
屆董事會任期屆滿為止。上述獲重選或獲選舉的董事之履歷及根據上市規則第13.51(2)條披
露的其他資料均載於本公司日期為2021年5月13日的通函內。於本公告日期，該等資料概無
任何變動。

監事之委任

本公司亦欣然宣佈郭秀章先生、姚宇先生、李燕女士及王亞平先生獲重選為本公司股東代表
監事。另外，本公司按規定經民主程序推選黃祖江先生、孫麗紅女士及孟慶尚先生為本公司
第十屆監事會職工代表監事，與股東年會重選產生的上述股東代表監事共同組成本公司第十
屆監事會，任期為三年，由股東年會重選通過之日起至第十屆監事會任期屆滿為止。

上述獲重選的股東代表監事之履歷及根據上市規則第13.51(2)條披露的其他資料均載於日
期為2021年5月13日的通函內，職工代表監事之履歷載於公司2020年年報內。於本公告日
期，該等資料概無任何變動。

董事之卸任

在董事會成員中，獨立非執行董事于增彪先生因連續任職時間將屆滿六年，於股東年會結束
後予以卸任。于增彪先生已確認與董事會並無意見分歧，並無任何有與其卸任的事宜須請本
公司之股東垂注。董事會對於于增彪先生在任期間為本公司發展所作出的貢獻表示衷心感
謝。

— 8 —

董事會委員會組成之變動

因于增彪先生於股東年會結束後予以卸任，張然女士接替其擔任公司董事會審計與內控委員
會、提名與薪酬委員會及戰略與投資委員會等三個專門委員會的委員一職，並擔任審計與內
控委員會主席（召集人）。

公司章程、股東大會議事規則及董事會議事規則的核准及生效

茲提述本公司日期為2021年5月13日的通函，其中內容有關建議修改公司章程、股東大會議
事規則及董事會議事規則。董事會宣佈，股東於股東年會上正式批准之經修訂公司章程、股
東大會議事規則及董事會議事規則自2021年6月28日起生效，其經修訂的全文可在本公司網
站 (www.tsingtao.com.cn)及聯交所網站 (www.hkexnews.hk)下載。

律師見證情況

根據上市規則的要求，本公司審計師普華永道中天會計師事務所（特殊普通合夥）（「普華永道
中天」）被委任為股東年會的點票監察員。作為監票人，普華永道中天的工作只限於應本公司
要求執行若干程序，以複查本公司編制的投票結果概要是否與由本公司收集並向普華永道中
天提供的投票表格相符。普華永道中天就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香
港審計準則、香港審閱準則或香港鑒證準則進行的鑒證業務，普華永道中天亦不會就與法律
解釋或投票權有關的事宜發出任何鑒證或提出任何建議。北京市海問律師事務所的律師對股
東年會進行現場見證並出具了見證法律意見書，認為股東年會的召集和召開程序、召集人的
資格、表決程序、出席股東年會現場會議的股東或股東代理人資格符合有關法律和本公司章
程的有關規定，股東年會的表決結果合法有效。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司

張瑞祥
公司秘書

中華人民共和國‧青島
二零二一年六月二十八日

— 9 —

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事： 黃克興先生（董事長）、于竹明先生、王瑞永先生

非執行董事： 石琨先生

獨立非執行董事： 肖耿先生、盛雷鳴先生、姜省路先生、張然女士